
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 034/2012 – CONSAD 
 
 Homologa o Convênio SICONV n° 769246/2012, 

celebrado entre a União por intermédio da Secretaria 
de Políticas de Promoção da Igualdade Racial – 
SEPPIR/PR, e a Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário 
relativa ao Processo n° 7980/2012, tomada em sessão de 03 de outubro de 2012, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica homologado o Convênio SICONV n° 769246/2012, celebrado entre a União por 
intermédio da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial – SEPPIR/PR, e a Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, tendo como objeto o apoio financeiro ao Projeto 
“Realização do VII Congresso Brasileiro de Pesquisadores(as) Negros(as) para discutir, apresentar, 
ampliar e avaliar as ações e estratégias de combate ao racismo, as políticas públicas direcionadas à 
população negra brasileira e as produções científico-acadêmicas elaboradas nas últimas décadas”. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Florianópolis, 03 de outubro de 2012. 
 
 
 
 
 
 

Professor Gerson Volney Lagemann 
Presidente do CONSAD 


